3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-CNXD
	     Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2025

	V/v trách nhiệm tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ địa phương sau khi hoàn thành đề án tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh

	DỰ THẢO

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Công văn số ………/SXD-ATGT ngày …../9/2025 về việc báo cáo tình hình tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ địa phương sau khi hoàn thành đề án tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao UBND các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ được giao quản lý (trừ các tuyến đường cao tốc, quốc lộ, đường tỉnh và các tuyến đường do Sở Xây dựng, cá nhân, doanh nghiệp quản lý) theo quy định tại khoản 1, khoản 6 Điều 23 Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.
2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi chịu trách nhiệm tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ đối với các tuyến đường chuyên dùng, đường đô thị trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường được giao quản lý.
3. Giao Sở Xây dựng chịu trách nhiệm tổ chức giao thông trên các tuyến, công trình đường bộ được giao quản lý.
4. Trách nhiệm của UBND các xã, phường, đặc khu và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi
[bookmark: _Hlk209508184]a) Thực hiện một số nhiệm vụ tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ năm 2024 và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, cụ thể như sau:
(1) Quy định số làn đường, phần đường dành cho xe ô tô và các phương tiện tham gia giao thông đường bộ khác, phần đường dành cho người đi bộ; chiều đi, tốc độ các phương tiện cơ giới tham gia giao thông đường bộ.
(2) Tổ chức phân làn, phân luồng trên tuyến đường thuộc phạm vi quản lý.
(3) Quy định giao thông tại các nút giao, vị trí đấu nối với đường khác; quy định về tránh, vượt xe trên đường, các điểm được phép dừng xe, đỗ xe trên đường, vị trí đón, trả khách.
(4) Quy định khổ giới hạn và tải trọng cho phép phương tiện tham gia giao thông đường bộ an toàn.
(5) Quy định thời gian cho phép tham gia giao thông.
(6) Quy định về các trường hợp tạm dừng khai thác một phần hoặc toàn bộ tuyến đường.
(7) Lắp đặt đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ và thực hiện các công việc cần thiết khác.
(8) Thực hiện theo dõi, đánh giá tình hình giao thông trên tuyến đường; phát hiện: điểm hay xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ, các bất cập về tổ chức giao thông, các vị trí ùn tắc giao thông; tổ chức đếm các loại ô tô, xe máy chuyên dùng tham gia giao thông.
(9) Điều chỉnh tổ chức giao thông đường bộ, xử lý các tồn tại hạn chế tại (khoản 4 điểm a nội dung 8 tại công văn này) để khắc phục tình trạng không bảo đảm an toàn giao thông, ùn tắc giao thông trong quá trình khai thác, sử dụng đường bộ.
(10) Điều chỉnh, bổ sung báo hiệu đường bộ và công trình an toàn giao thông đường bộ phù hợp với tổ chức giao thông quy định được nêu tại (khoản 4 điểm a nội dung 9 tại công văn này).
b) Trường hợp việc tổ chức giao thông trên các tuyến đường, nút giao thuộc địa bàn của 02 xã, phường trở lên phải lấy ý kiến của UBND các xã, phường liên quan. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các vấn đề chưa được quy định, vượt thẩm quyền phải báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) để kịp thời xem xét, cho ý kiến quyết định trước khi thực hiện.
5. Trách nhiệm của Sở Xây dựng
a) Thực hiện nhiệm vụ tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại điểm a Mục 4.
b) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 24 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.
c) Kịp thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết các nội dung kiến nghị của địa phương theo thẩm quyền, đối với nội dung vượt thẩm quyền thì chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo đúng quy định.
6. Thống nhất chủ trương giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh trong việc ban hành các văn bản nhằm sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định về tổ chức giao thông đường bộ trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) không còn phù hợp theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; được sửa đổi bổ sung tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Tư Pháp;
- VP Ban ATGT tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, NNMT;
- Lưu: VT, CNXD……

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Giang

U Ỷ BAN NHÂN DÂN     TỈNH QUẢNG NGÃI    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập  -   Tự do  -   Hạnh phúc

Số:                  / UBND - CNXD        Quảng Ngãi, ngày             tháng   9   năm 20 2 5

V/v  trách nhiệm  tổ chức giao  thông trên các tuyến đường bộ địa  phương  sau khi hoàn   thành đề án   tổ chức chính quyền địa phương  02 cấp   trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:   -   Sở Xây dựng;   -   BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;   -   UBND các xã, phường, đặc khu   Lý Sơn .

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại  Công văn số ………/SXD - ATGT ngày …../9/2025  v ề vi ệc  báo cáo tình hình   tổ chức giao thông trên các tuyến  đường bộ địa phương  sau khi hoàn thành   đề án tổ chức chính  quyền   địa phương  0 2  cấp   trên địa bàn tỉnh , Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:    1.   Giao UBND các xã, phường, đặc khu  chịu   trách nhiệm  tổ chức giao thông  trên các tuyến đường bộ được giao quản lý  ( trừ các tuyến đường cao tốc, quốc lộ,  đường tỉnh và các tuyến đường do Sở   Xây dựng, cá nhân, doanh nghiệp quản lý )   theo quy định tại khoản 1,  khoản  6 Điều 23 Nghị định số 140/2025/NĐ - CP ngày  12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa  phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.   2 .  Giao  Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng  Ngãi chịu trách nhiệm  tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ  đối với các  tuyến đường chuyên dùng, đường đô thị trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và  các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan  thực hiện quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến  đường được gia o quản lý.   3. Giao Sở Xây dựng chịu  trách nhiệm  tổ chức giao thông trên các tuyến ,   công trình  đường bộ   được giao quản lý.   4.  Trách nhiệm của  UBND các xã, phường, đặc khu và Ban Quản lý Khu  kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi   a) Thực hiện một số nhiệm vụ tổ chức giao thông trên các tuyến đường bộ  thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số  165/2024/NĐ - CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn  thi hành một số điều của Luật Đường bộ  năm 2024  và Điều 77 Luật Trật tự, an  toàn giao thông đường bộ   năm 2024 , cụ thể như sau:

DỰ THẢO